491), dar, fără alte
amănunte, lucrurile rămîn destul de vagi

2
. În tot ce scria, Sextil Puşcariu era însă

extrem de atent la proprietatea şi precizia formelor alese; de aceea singularul folosit
(contactul, o conversaţie) poate întări presupunerea că a existat o singură întîlnire
între cei doi, şi anume cea din 15/28–17/30 august 1911, „la Blaj, la jubileul de 50

1 „[Titu Maiorescu] fu în stare să recunoască îndată talentul extraordinar al unui Caragiale şi

Coşbuc, dar era atît de jignit de viaţa dezordonată ce o duceau aceştia, încît s-a opus de a fi aleşi

membri ai Academiei Române” (Puşcariu 1978, p. 217). G.